
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 7Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os art. 88, § 1º, inciso I, e art. 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º e anexo da Lei 
nº. 5.276, de 6 de novembro de 1985, alterado pela Lei nº. 
8.289, de 28 de agosto de 2015, c/c os art. 21, § 1º, item 1, do 
Decreto nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983 (R-200);
Considerando o Ofício nº. 754/2015 - DP1, Ofício nº. 578/2015 
- CMG, bem como as informações constantes no Processo nº. 
2015/495916;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0929/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOPM RG 30342 GILBERTO DA SILVA 
DRAGO JÚNIOR, a contar de 28 de outubro de 2015, em razão 
de ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-
militar na Casa Militar da Governadoria do Estado, conforme 
consta na Portaria nº. 4.013/2015-CCG, de 4 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.007, de 9 de 
novembro de 2015;
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de outubro de 2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 372/2015-CRH/GAB/FCG, 
datado de 18 de novembro de 2015, da Fundação Carlos Gomes 
- FCG;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes 
- FCG, desistiu da vaga conforme Termo de Desistência constante 
no Processo nº. 2015/510323;
Considerando o Despacho Analítico nº. 983/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação 
Carlos Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
BIBLIOTECONOMIA
ADNA QUEZIA DE OLIVEIRA PEREIRA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012, prorrogado por meio da 
Portaria nº. 664, de 2 de setembro de 2014, publicada no DOE 
de 3 de setembro de 2014;
Considerando os termos do Ofício nº. 372-CRH/GAB da Fundação 
Carlos Gomes, datado de 18 de novembro de 2015, constante do 
Processo nº. 2015/405100;
Considerando o Despacho Analítico nº. 983/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, a candidata relacionada neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - 
BIBLIOTECONOMIA
PAMELLA GISELLE LIMA DA ROCHA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 271-CRH/GS/FCG, datado 
de 3 de agosto de 2015, da Fundação Carlos Gomes - FCG;
Considerando que o candidato abaixo relacionado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes 

- FCG, desistiu da vaga conforme Termo de Desistência constante 
no Processo nº. 2015/332319;
Considerando o Despacho Analítico nº. 932/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação da Fundação 
Carlos Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
RIVALDO PINHEIRO DE SOUZA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE  
Governador do Estado 

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classifi cação dos candidatos aprovados 
no Concurso Público C-166 da Fundação Carlos Gomes - FCG, 
cujo resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do dia 21 de setembro de 2012;
Considerando os termos do Ofício nº. 271-CRH/GS/FCG, 
da Fundação Carlos Gomes, datado de 3 de agosto de 2015, 
constante do Processo nº. 2015/332319;
Considerando o Despacho Analítico nº. 932/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
CARGO: MOTORISTA
WILLAMES SANTOS CORREA 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial 
proferida nos autos da Ação Ordinária, Processo nº. 0031018-
94.2015.814.0051, ora em trâmite na 6ª Vara Civil e Empresarial 
de Santarém, que determina a nomeação e posse da candidata 
MÁRCIA TEIXEIRA BRITO, aprovada no Concurso Público C-131 
da SESPA;
Considerando os termos do Ofício nº. 4479-PGE-GAB-REGIONAL, 
de 17 de novembro de 2015, da Procuradoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada, 
conforme Processo nº. 2015/511429,
R E S O L V E:
Art.1º Nomear, na condição sub judice, de acordo com o art. 34, 
§ 1º, da Constituição Estadual, combinado com o art. 6º, inciso 
I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA TEIXEIRA 
BRITO para exercer, em virtude de aprovação no Concurso 
Público, o cargo de Técnico de Enfermagem/HR Santarém, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento da decisão judicial, 
Processo nº.000656589.2009.8.14.0301, que intimou o Estado 
do Pará para proceder ao cumprimento da obrigação de fazer 
constante no Acórdão 233-236, reintegrando o exequente ao 
serviço público estadual, proferida nos autos da Ação Ordinária, 
que tramita na 1ª Vara de Fazenda da Capital, tendo como Autor: 
RAIMUNDO ANTÔNIO MONTEIRO e Réu: Estado do Pará, para 
que seja reintegrado ao serviço público estadual;
Considerando o Ofício nº. 4695/2015-GAB-PCTA da Procuradoria-
Geral do Estado, constante no Processo nº. 2015/539567, no 
sentido de que seja cumprida a decisão acima mencionada; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 1012/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,

R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar sub judice, nos termos da decisão judicial 
acima citada, RAIMUNDO ANTÔNIO MONTEIRO, no cargo de 
Agente de Portaria, com lotação na Casa Civil.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando os termos do Ofício nº. 4552/2015 -GAB-PCTA 
da Procuradoria-Geral do Estado, datado de 23 de novembro de 
2015, constante no Processo nº. 2015/518853,
R E S O L V E:
Art. 1º Reintegrar, na condição sub judice, de acordo com o art. 
40, § 1º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, DOUGLAS 
VOLNEI DE OLIVEIRA no cargo de Escrivão de Polícia Civil, lotado 
na Polícia Civil, a contar de 20 de outubro de 2015.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 16 DE DEZEMBRO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 911886

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°  372/2015-SCCG,                    
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015-CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO, o falecimento do genitor do servidor, 
Patricksandre Oliveira da Silva, ocorrido em 29/10/2015, e o que 
dispões o art. 72, inciso III, da Lei nº 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR, o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da familia ao servidor, Patricksandre Oliveira da Silva, Id. 
Funcional nº 5919093/1, ocupante do cargo de Assessor, cód. 
DAS-4, lotado nesta Governadoria do Estado/CORI, 08 (oito) 
dias, de 29/10 a 05/11/2015, conforme certidão de óbito nº 
147808, Lv. C-368, Fls. 175. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 29/10/2015.                                                                                         
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 16 de dezembro 
de 2015.
CARMEN LUCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°   370/2015-SCCG                     
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   memorando   nº  41/2015-CLCC/DAF,  de 
10 de  Dezembro  de  2015  
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Celso Roberto de Abreu Silva, Id. Funcional 
nº 3166473/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico, lotado 
nesta Casa Civil da Governadoria do Estado/CLCC, para responder 
em exercício pela Presidência do Processo Administrativo 
(PAD), instaurado através da Portaria nº 176/2015-SCCG de 
20/08/2015, durante o impedimento da titular, no período de 
14/12/2015 a 12/01/2016, por motivo de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 15 de 
Dezembro de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  371/2015-SCCG                     
DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 


